
COPIA 

 

 

 

 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E   

S E R V I Z I O  T E C N I C O  

 Determina n° 128 

 del 18/05/2018 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO 

PER L'APPALTO DEI LAVORI DI COMPLETAMENTO IMPIANTI SPORTIVI  

(CIG7497661197-CUP: D57B17000570004) - INDIZIONE GARA.           

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O  

 

PREMESSO CHE 

- L’Amministrazione comunale è da tempo intenzionata ad ampliare la propria dotazione di 
impiantistica sportiva con la realizzazione di un campo polivalente (pallacanestro – pallavolo - 
calcetto) rivolto a soddisfare le richieste delle classi più giovani di utenza; 

- L’Istituto per il Credito Sportivo  ha sottoscritto in data 31/05/2017 un protocollo di intesa con 
l’ANCI che ha previsto l’emissione di un bando di finanziamento di interventi di  impiantistica 
sportiva tramite la concessione di contributi in conto interesse su mutui, rivolto a comuni ed 
unioni di comuni (Sport Missione Comune Bando 2017); 

- Con precedente deliberazione della G.C. n. 85 del 04.10.2017 questa Amministrazione stabiliva 
di candidare a tale finanziamento il progetto in oggetto; 

- Con determinazione n. 246 del 12.10.2017 è stato affidato l’incarico di progettazione definitiva 
dei lavori in questione allo STUDIO TECNICO ING. ARCH. RICCARDO CASASSO con 
sede a Cuneo (CN) in Corso Monviso n. 27 (C.F. CSSRCR62M31D205D e P.i. 02840310045); 

- Con stessa determinazione è stato formalizzato l’impegno di spesa di complessivi € 17.690,00 al 
Capitolo 7832/1, codice 06.01.2, macroaggregato 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di 
terreni, P.F. 4° livello U.2.02.01.09.000 - Beni immobili, denominato “Ampliamento impianti 
sportivi” del Bilancio 2017 che presenta la necessaria disponibilità finanziaria; 

- Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 18 ottobre 2017 è stato approvato il 
progetto definitivo per i lavori di “completamento impianti sportivi” ammontante a complessivi 
€ 145.000,00, di cui € 105.355,99 a base d’asta ed € 2.200,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso; 

- Con nota prot. Del 19 dicembre 2017 l’Istituto per il Credito Sportivo comunicava 
l’accoglimento della richiesta di contributo, ammettendo un mutuo dell’importo massimo di € 
127.350,00; 

 

 

C o m u n e  d i  V i g n o l o  
Via Roma n° 6 12010 Vignolo (CN) 

Tel. (+39) 0171/48173 Fax (+39) 0171/48294 

C.F. 00349960047 - P. IVA: 00349960047 

E-mail: info@comune.vignolo.cn.it – E-mail certificata: comune.vignolo.cn@legalmail.it 

www.comune.vignolo.cn.it 
 

2 0 1 3  



- Con determinazione n. 335 del 22/12/2017 è stato assunto il mutuo passivo sopra citato per la 
durata di anni 15 con tasso annuo IRS A 10 ANNI + 1.800% e contributo interessi pari alla 
quota interessi del piano di ammortamento; 

- Con deliberazione della G.C. n. 6 del 17/01/2018 è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori in esame per un importo complessivo di progetto di € 145.000,00; 

 
RILEVATO CHE: 

- il progetto esecutivo ha ottenuto la validazione favorevole da parte del Responsabile Unico del 

Procedimento Ing. Arch. CASASSO Riccardo; 

- è stata rilasciata l’attestazione di cantierabilità dei lavori in oggetto prescritta dall’art. 106 c. 1 del 

D.P.R. n. 207/2010; 

- nella sopraccitata deliberazione di approvazione del progetto esecutivo veniva nominato l’allora 

Tecnico comunale Arch. Graziano VIALE quale Responsabile del Procedimento e si rinviava a 

successivo separato provvedimento l’indizione della gara d’appalto; 

- rispetto alla individuazione del Responsabile del Procedimento indicato con la citata delibera si dà 

atto che il nuovo responsabile del Procedimento individuato è l’Arch. Marco Calosso, Responsabile 

del Settore Lavori Pubblici; 

 

RITENUTO, pertanto, di poter dar corso alle procedure per l’affidamento dell’appalto dei lavori 

medesimi; 

 

CONSIDERATO che per il contratto d’appalto in oggetto: 

- trovano applicazione le norme di cui al D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. nonché le norme del decreto 

attuativo D.P.R. 207/2010 e s.m.i. vigenti in fase transitoria;  

- a norma dell’art. 51, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., si è scelto di non suddividere le 

opere in lotti funzionali in quanto costituenti un lotto non ulteriormente suddivisibile senza 

compromettere l’aggravio del procedimento considerata l’esiguità dell’importo complessivo; 

 
RAVVISATO sussistere, per la natura e l'entità economica dell'appalto, le condizioni per procedere  

all'affidamento del predetto lavoro mediante procedura negoziata in quanto, secondo l’art. 36 comma 2 

lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il ricorso alla procedura negoziata è ammessa per il solo importo, a 

prescindere dalla sussistenza di ulteriori speciali circostanze (urgenza, unicità del prestatore, esito 

infruttuoso della gara, etc.); 

CONSIDERATO CHE: 

- l’oggetto del contratto d’appalto è la sola esecuzione dei lavori di “completamento impianti 
sportivi”, al fine di ampliare la dotazione di impiantistica sportiva dello scrivente Comune con la 

realizzazione di un campo polivalente (pallacanestro – pallavolo – calcetto ) rivolto a soddisfare le 

richieste delle classi più giovani di utenza; 

- l’importo complessivo del progetto è pari a €145.000,00 

- l’importo complessivo dei lavori, comprensivi di oneri sicurezza è di € 110.198,79; 

- l’importo lavori soggetti a ribasso d’asta è di € 107.898,79; 

- l’importo relativo agli oneri per la sicurezza, non soggetto a ribasso d’asta, è di € 2.300,00;  

- il contratto sarà stipulato in forma pubblico-amministrativa informatica e conterrà le seguenti 

clausole essenziali: 



a) affidamento da parte del Comune di Vignolo dei lavori all’Impresa aggiudicataria dell’appalto 

secondo le modalità previste nel Capitolato Speciale d’Appalto e nello schema di contratto; 

b) il corrispettivo dovuto dal Comune di Vignolo verrà pagato per stati avanzamento secondo le 

modalità contenute nel Capitolato stesso e nello schema di contratto;  

c) impegno, in caso di subappalto, del soggetto aggiudicatario di depositare il contratto di subappalto 

e la documentazione indicata all’art.105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., presso la stazione appaltante, 

almeno venti giorni prima dell’effettivo inizio delle relative lavorazioni;  

d) i piani di sicurezza previsti dal D.Lgs. e s.m.i. 81/2008 formano parte integrante del contratto di 

appalto. 

 

RITENUTO di poter dare corso alle procedure per l’affidamento dell’appalto dei lavori medesimi 

mediante: 

• indizione di una gara con procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, ai sensi degli 

artt. 36 c. 2 lett. b) e 63 del D.Lgs. 50/2016, con invito ad un numero minimo di almeno 10 imprese, 

individuate sulla base delle specifiche richieste di invito pervenute alla stazione appaltante nonché 

delle informazioni riguardanti le caratteristiche di qualificazione economico-finanziaria e tecnico-

organizzative dei soggetti desunte dal mercato e nel rispetto dei principi di  trasparenza, concorrenza 

e rotazione (l’elenco è contenuto nell’allegato ”B” – Elenco soggetti da invitare, del quale se 
ne omette la pubblicazione fino al termine del procedimento); 

• aggiudicazione a corpo, con il criterio del massimo ribasso, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. a) del 

D.Lgs. 50/2016; 

• predisposizione di una bozza di lettera di invito che verrà trasmessa contemporaneamente ai 
soggetti individuati e che, allegata alla presente determinazione sotto la lettera “A”, ne 

costituisce parte integrante e sostanziale; 

• predisposizione di uno schema di lettera di invito a presentare offerta (allegato “A”) e che, 

allegata alla presente determinazione ne costituisce parte integrante e sostanziale e relativi modelli 

(allegato “1 e 2”), da inviare contemporaneamente ai soggetti individuati nell’allegato “B” – 
Elenco soggetti da invitare, del quale se ne omette la pubblicazione fino al termine del 
procedimento; 

• trasmissione, contestualmente all’invito del documento in formato .xml denominato DGUE 
(allegato “3”) alla documentazione di gara; 

 
VISTI: 

• il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. 50/2016; 

• il D.P.R. 207/2010, articoli vigenti in fase transitoria; 

 
DATO ATTO che la Stazione Appaltante ha provveduto alla richiesta del Codice Univoco di Progetto 

(C.U.P.): CUP: D57B17000570004 e del Codice Identificativo di Gara (C.I.G.): CIG 7497661197; 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 in data 28 Dicembre 2017 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione Sezione operativa 2018-2020; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 in data 28 Dicembre 2017 con la quale sono stati 
approvati il Bilancio di previsione esercizio 2018 ed il Bilancio pluriennale 2018-2020; 

 



VISTA la deliberazione di G.C. n. 1 del 12 Gennaio 2018, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il triennio 2018-2020, nonché le successive variazioni al Piano medesimo; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 23 Giugno 2011 n. 118; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267; 
 
VISTI l’articolo 9 del Decreto Legislativo 01 Luglio 2009 n. 78 e la deliberazione di G.C. n. 101 in data 
16 Ottobre 2013 di definizione ai sensi del Decreto Legislativo 179/2012 delle misure organizzative 
finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti; 
 
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 
VISTO il vigente regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni; 

 
DATO ATTO della regolarità e conformità amministrativa del presente provvedimento; 
 

DATO ALTRESÌ ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000, il 
programma dei pagamenti previsto dal presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio 2017 / 2019 e con le regole di finanza pubblica in materia di saldo in termini di 
competenza tra le entrate e spese finali dei sopra citati esercizi finanziari di cui all’articolo 1 comma 463 
e seggi della legge 11 dicembre 2016 numero 232; 

ACQUISITI il parere di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria e monetaria 
espressi dal responsabile del servizio finanziario ai sensi degli articoli 49, 147 bis e 151 del D.Lgs. 18 
agosto 2000 numero 267; 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

1. Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2. Di indire gara d’appalto, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, per la 

realizzazione delle opere relative ai lavori di “completamento impianti sportivi”, al fine di 

ampliare la dotazione di impiantistica sportiva dello scrivente Comune con la realizzazione di un 

campo polivalente (pallacanestro – pallavolo – calcetto ) rivolto a soddisfare le richieste delle classi 

più giovani di utenza, per un importo complessivo del progetto pari ad € 145.000,00 di cui € 

110.198,79 importo complessivo dei lavori, 107.898,79 importo lavori a base d’asta soggetto a 

ribasso ed € 2.300,00 importo relativo agli oneri per la sicurezza, non soggetto a ribasso d’asta ed € 

34.801,21 per Somme a disposizione dell’Amministrazione, alle condizioni tutte previste nel 

Capitolato Speciale di Appalto e nello schema di contratto; 

3 di approvare l’allegato schema di lettera di invito a presentare offerta (allegato “A”) e relativi modelli 

(allegato “1, 2 e 3), da inviare contemporaneamente ai soggetti individuati nell’allegato “B” – Elenco 

soggetti da invitare, del quale se ne omette la pubblicazione fino al termine del procedimento; 

4 Di stabilire che il lavoro verrà aggiudicato a corpo con procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando, ai sensi degli artt. 36 c. 2 lett. b) e 63 del D. Lgs. 50/2016, con il criterio 

del massimo ribasso, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 

 



5 Di dare atto che il contratto verrà stipulato nella forma e con le clausole in premessa indicate e che le 

somme necessarie alla realizzazione delle opere trovano imputazione al Cap. 7830/7832/1 Codice 

06.01.2 macroaggregato 202 – Missione 06 Programma 01 di Bilanci 2017 e 2018; 

 

6 Di dare altresì atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR 

competente o in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nei termini di legge.  

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

CALOSSO Arch. Marco 

 

 

Ai sensi dell’art. 3 della Legge 07/08/1990 n° 241 e smi avverso la presente determinazione può essere presentato 

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni  ovvero al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni 

dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il presente verbale viene pubblicato all' Albo Pretorio telematico del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 21/05/2018 al 05/06/2018 ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: DEGIOANNI Dr. Sergio 

 


